  分类号                                              密级
   UDC                                               编号
硕士学位论文
基于 MVC 设计模式的怀柔数据查询系统
赵 翠
  指导教师            林钢华  研究员
                      中国科学院国家天文台
  申请学位级别   硕士     学科专业名称   天文技术与方法

数据查询系统，目的在于对怀柔太阳望远镜观测的数据进行管理、分析和处理[3]。
要构建出合理、完善的信息系统，首先必须对数据进行充分了解。本章主要从数
据类型、文件命名方式、头文件信息及处理以、元数据描述等方面介绍了怀柔太
阳观测数据，为构建信息系统作铺垫。
2.1 怀柔太阳观测数据的数据类型及文件命名方式
随着 CCD、计算机及其它相关终端技术的快速发展以及众多先进的地面和
空间天文设备的投入使用, 大规模的观测数据正在产生。 目前怀柔太阳观测基
地观测的数据包括：20cm 全日面色球 H-alpha 数据、14cm 全日面色球 H-alpha
数据、10cm 全日面矢量磁场数据、35cm 局部矢量磁场和速度场数据以及 60cm
三通道局部磁场数据。目前数据的容量已经达到 4TB。并且还在不断地增长当中。
数据文件的命名方式如下[4]：
（ 1 ） 35cm 局 部 矢 量 磁 场 和 速 度 场 数 据 文 件 的 命 名 格 式 为 ：
X1X2X3X4X5X6X7.fit。
各字符位代表含义如下所示：
X1=代表观测类型[1 位];
s:单色像
l:Stokes 的 L 分量
q:Stokes 的 L 分量
u:Stokes 的 L 分量
v:速度场
X2=观测位置[1 位]
5 代表：在观测谱线 FeI 5324.19Å 处
4 代表：在观测谱线 H 4861.34Å 处
X3=活动区[5 位]; X4=日[2 位]; X5=时[2 位]; X6=分[2 位]; X7=秒[2 位];
例如：L50703405054422.fit 说明这是一个属于 07034 活动区、05 日 05:44:22
第二章 怀柔太阳观测数据介绍
 7
（世界时）在谱线 FeI 5324.19Å 观测到的 StokesL 分量的数据。
图 2.1是一幅典型的由 IDL程序处理后生成的 35cm局部矢量磁场和速度图。
图 2.1  35cm 局部矢量磁场和速度场图
（2）全日面 H-alpha 的数据文件命名格式为 X1X2X3X4X5X6X7.fit。各字符
位代表含义如下所示：
X1=代表观测类型[4 位];
X2=年[2 位]; X3=月[2 位]; X4=日[2 位]; X5=时[2 位]; X6=分[2 位]; X7=秒[2
位];X8=待定[4 位];
例如：HrHa091018013804P00A.fit 说明这是在 2009 年 10 月 18 日 01:38:04 (世界
时)观测到的 20cm 全日面 H-alpha 数据。
图 2.2 是一幅典型的由 IDL 程序处理后生成的全日面 H-alpha 图像。
基于 MVC 设计模式的怀柔数据查询系统
 8
图 2.2  全日面 H-alpha 图
（3）10cm 全日面矢量磁场数据文件命名格式为 X1X2X3X4X5X6X7.fit。各
字符位代表含义如下所示：
X1=代表观测类型[2 位];
X2=年[2 位]; X3=月[2 位]; X4=日[2 位]; X5=时[2 位]; X6=分[2 位]; X7=秒[2 位];
X8=待定[4 位];
X9=Stokes 参数[1 位]
X10=观测谱线位置[1 位]
例如：Fm080501031536P00AU5.fit 说明这是 2008 年 05 月 01 日 03:15:36（世界
时）在谱线 FeI 5324.19Å 处观测到的全日面矢量磁场的 Stokes U 分量的数据。
图 2.3 是一幅典型的由 IDL 程序处理后生成的 10cm 全日面矢量磁场图像。
第二章 怀柔太阳观测数据介绍
 9
图 2.3  10cm 全日面矢量磁场图
（ 4） 60cm 三通道局部磁场数据文件的命名格式为 X1X2X3X4X5_
realtime.fit。各字符位代表的含义如下所示：
X1=年[4 位]; X2=月[2 位]; X3=日[2 位]; X4=时[2 位]; X5=分[2 位]
例如：201103220207_realtime.fit 说明这是 2011 年 03 月 22 日 02:07（世界时）
观测到的 60cm 三通道局部磁场数据。
图 2.4 是一幅典型的由 IDL 程序处理后生成的 60cm 三通道局部磁场图像。
图 2.4  60cm 三通道局部磁场图
基于 MVC 设计模式的怀柔数据查询系统
 10
2.2 数据格式 FITS
目前怀柔太阳观测基地采集的数据主要为 FITS 格式进行存储，以下将对
FITS 格式进行介绍。
FITS是Flexible Image Transport System (灵活图像传输系统) 的首字母缩写，
是目前天文学上标准的数据格式。1982 年，国际天文联合会（IAU）确定 FITS
为世界各天文台之间用于数据传输、交换的统一标准格式[5]。FITS 标准的维护当
前主要有 NASA GSFC 的 FITS 支持办公室负责。
FITS 描述了数据定义和数据编码的一半方法，被用于多维矩阵数据（比如
一维光谱、二维图像、三维数据立方体）、表列数据的传输、分析和存档。它是
与机器无关的，提供了图像的单值转换，精度包括符号在内可以达到 32 位。对
一维、二维、三维、甚至多维的数据类型都提供了合适的转换。
天文学上大量的数据都是以 FITS 文件形式存储的。但到目前为止还没有一
个互联网标准可以让 WEB 服务器通知 WEB 客户端如何处理 FITS 文件，而只是
简单的下载到本地。NRAO 天文台和 Lick 天文台的天文学家正努力，将 FITS 注
册为 MIME 的一种类型[6,7]。如果他们的努力成功，那么 FITS 文件类型将得到
Apache、Microsoft IIS 等这样 HTTP 服务器的支持，用现在流行的 IE、Netscape、
Mozilla 等网络浏览器就可以显示甚至处理，将大大推动 FITS 格式的普及。
2.3 数据头文件处理